Et hanc opinionem esse aquilonem & in foro obseruanda esluit Did. lib. 2. Vars. ref. foli. 6. nn. 5 in fin. eti ipse dubitat. Et horum quidem opinio ex ratione prima fulcitur, quod condere testamentum est quid facti. Ea tamen que facta sunt non presumuntur. *Liu. belli. 6. folia. ff. de cap. & postlim. reuers. & dicimus infra lib. 6. presumer. 14.* Non ergo presumuntur testamentum factum. Ita idem qui allegat conditionem fuisse testamentum, probare id debet. Non ramen (inquit Didac.) hoc inferatur, presumit testamentum factum non fuisse, & ideo allegantem, in testam aliquem decepsisse, ad eum intencionem probandum, non teneri id probare. Vtrumque enim manet (dicitur Didac.) fine aliqua iuriis presumptio. Quamobrem, qui dixerit, aliquem intestatum decepsisse, non videtur immunis ab onere probandi: falem (sit Didac.) non conuinicetur predicta ratione. Huc sane confidationi crediderim fatisceri si posse; quod ille qui afferit aliquem intestatum decepsisse, non tam affirmatur quam negaturum deducit. Cum idem fu dicere, illum decepsisse intellexit, quod alterum illum decepsisse, non factum testamento. Illa tamen dictio, [in i.] negativa vim (vt certius est) hic obtinet. Cum hoc autem negante concurrat naturalis status rei, qui probandus est reicitur in adiutorium, ut dicunt Bar. in lib. 5. prim. interia opa. ff. de oper. novi nuntia. & scripti super a libr. 1. q. 24. nn. 41. & similis proprie in causa confidit a Ripa in l. in illa. num. 26. vers. & ideb. ff. de verb. oblig. & in fratre Bologne, in d.l. si emancipati. num. 7. vers. tamen ego. C. de collat. Quid autem naturalis status et concurrat cum negante, vel ex eo appareat, quod ab ipsi natura condito testamento non nascitur: sed requirunt quod pubes sit, habeatq; iudicium, & testamento conscientia, sicut in specie rationem hanc perpendit omnium primus Guido Papaz in d. scilicet de presumpt. 18. Scimus quidem probavit Rimi. iur. in d.l. si emancipati. num. 34. C. de collat. Hac itaq; solida ratione existimo veram esse communem hanc opinionem.

Contrarium tamen defendere conati sunt Rom. in d.l. si emancipati. C. de colla. & ibid. Dec. in 2. m. Idem fenerunt Spec. in tit. de iusta. & sequitur videre. nu. 26. Bart. in confi. 90. nu. 10. lib. 1. & Francisc. Aret. in l. de fidei de coll. pen. vers. 7. ampro dixi. ff. de acq. base. Iudicium in hanc opinionem fuit.

Primum est d.l. si emancipati. C. de colla. cuius verba hec sunt. [Si] si emancipati vtrix a patre fuisse, collatio cestat: Si autem fratres suis in potestate patris mortis reperi fuerat, nec nullum testamentum relatum, vel nouissimum iudicium communis patris, terque emancipatum probatum fuerit, ab intellexo ad successionem partem venientem, ad collationem probatum predicti certi hunc prouocauit.] Haec enim Imperator. Illa enim verba, sive nullum testamentum relatum, conjungenda videntur cum illis verbis, [probatum fuerit]. Ita tenus est, si a patre probatum fuerit, nullum testamentum a patre tuo relatum. Ita perpendebat Romanus. Verum multis modis respondent ceteri interpres, sicut varia interpretationes commemorat Riminal d. iun. in d.l. si emancipati. num. 37. Placet mihi (vt liberè & paucis dictis quod sentio) illa interpretatione Curtius junioris in d.l. si emancipati. quam probavit Didac. practicato in loco, nempe predicta quidem verbaveri, sed sensum hunc esse, si probatum non fuerit, nullum, id est, aliquod testamentum factum: atq; ita illa dictio, [nullum,] non conuinatur cum antecedenti dictione, [nec,] sed stat per se, atq; ita affirmatur. Id quod placuit & Cagnola in d.l. si emancipati. Et similia sunt in infinito, per quas per se nob. acq. in prim. libr. [vila distinctione,] q. alqua. & m. 1. de probab. [ibid. episcop. 1] id est alia episcop. & in d.l. de renovand. don. & lib. 1. pape. Nesciobat, quod sit Riminald. iur. in d.l. si emancipati. num. 34. ex 1 Grammaticorum sententia dictiōnem, [nullum,] nunquam affirmatur ponit. Non enim dicimus, nullus homo currit: sicut dicimus, aliquis homo currit. Nam responderunt hic stare subiunctivū, cum dixit, si (ita enim illa dictio si, est repetenda ad subsequentiā) nec nullum testamentum probatum fuerit. Et apud bonos successores ita fepide dicitur nullus subiunctivū ponitur, vt apud Terent. in Amilia. [si] villo modo est, vt posit, quod spero fore,] & Cicero adiut. 7. in Verem.

[Nullum inquin horum reliquit, neque aliud nullum tamen, prater vim peretus lignum, bonam fortuna, vt opinor. & explicat Laurentius Valla in lib. 3. elegant. 4.3.]

Secundū perpenditur ab Aretino T. text. l. de x. & ex causa. ff. de interrog. act. Respondit ibi Vipia. quid si filius interrogatus respondet le heredem patris ab intellexo: Postea profectus est testamentum, in quo appareret exhaeredatus ex causa, ei succur-

rit, ut per se notarii renocere confici. f. tabulae erant occulatae, & in loco remota: quia non est ibi imputandum, si respondebit, id quod in praefatarum apparet, i.e. probabiliter poterat presumi, & sic patet, quod tunc demum presumuntur quis decedit in testamētū quando facta diligēt inquisitione in loco non inveniuntur testamētū. Ergo ubi non sit facta diligēt inquisitio & testamētū potest esse in loco, nō oritur hac presumptio: quod patet, quia tunc non succurrunt confitenti. Ita respondit hoc perpetrat in loco Aret. Verum crediderim contraria probarē. Interrogatus ibi fuerat filius, an effet filius patris? respondit filius, se heredem esse. Deinde ad eum fatus produxit testamētū, in quo apparuit, filium ipsum filiale à patre exhaeredatum. Dixit Vipia filio ibi iustum errorum, succurri. Hic est causī primi responsi illius, & quod, ut dixi, contrarium probat. Nam si filius aduerterius non produxisset testamētū, presumptio erant quod filius effet heres ab intellexo, & filius presumuntur ignorare testamētū fuisse confectum à patre, ut dicemus in fin. imp. 22. n. 37. & his declaratur subsequens illius, responsum filii. Quid enim si occulata tabula & remota postea profata sunt? cur nocte ei, qui id responderet, quod in praefatarum videbatur, & cat. & fāmē videbatur illi filio respondenti, nullum conditum sive testamētū: cum de eo non appareat: & multo minus appareat potest, si ab aduerterio fuerat occultatum ipsum testamētū, quod forte aliquibus indicij & conjecturis presumebatur cōditum.

Tertiū moti iij sunt ex ratione, quod ille, qui t̄ dodicē negat, ut gatitum, probare ait debet. I pen. 6. docere ff. ne que enī, qui in ratione, est vi excaecat. L. in illa. ff. de verb. oblig. at. & l. 2. de iure emph. & hu in loco scribunt D. & L. & F. Enī comprobant Ripa in exp. in causa. Sartina, numer. 37. de causa suffici. & prop. & Heret. in tractat. Quis tenet probare nega. num. 2. Hic ergo qui negat aliquem confesse testamētū, cum negativam debet probare. Huic argumentationi altero de duobus modis respondent interpres, quod communem opinionem fecerint iunt. Et primo, quod quando presumptio est pro negante, is non tenetur probare negativum à se deducat. Ita Bart. in d.l. illa. colum. ritua. de verb. oblig. Sartina. in confi. 66. colum. 5. libr. 1. & Marfil. in sing. 47. & Heret. in d. libr. 1. vbi supr. nn. 2. Cū ergo nōroffo in causa presumptio sit (ut diximus) pro negante conditum esse testamētū, non is, sed eius aduerterius probare debet. *Hanc responsum in specie attulit Riminald. in d.l. si emancipati. num. 47.* Verum apud me dubitatione nō caret: Cum pro cōstanti presumptio quod disputatur, nempe presumptio non esse aliquem decepsisse non confecto testamētū. Respondent itaque secundū practicati D. d. quod tunc demum deducens negativam, eam probare debet, quando negativam est probabilis falso presumptio à comitem contingentibus. Ita lo puer. Bart. in d. lib. 1. v. 1. v. 2. c. 3. dicunt. Regem Francorum in Italiani non vobis. Ne Tilius rum in boalis habere. Hec sane negativa probabilitas est, cū eius contrarium verisimiliter fieri possit, si in illis factem presumptio: sed quando negativam est etiam dicit. vt eius contrarium verisimiliter esse non possit cognitum pluribus, ita quod ex diligenci inquisitione verisimiliter haberet non posset veritas, sicut quando actus est momentaneus, qui palam non concitatur, vt contraactus, testamētū, & in his similit. Hoc in causa allegans negativum non tenetur eam probare. Ita diligenter, & decisus at Claudius Aquila in d.l. illa. colum. ritua. quoniam fecerit factum presumptio: sed quando negativam est etiam dicit. Cogn. & Rimi. iur. in d.l. si emancipati. & s. lib. numer. 49. ille. numer. 70. & C. in confi. 1. numer. 10. Extenditur recepta hec opinio, vt loco habeat etiam, quando paffum confessuuntur homines committentes testamētū. Nam adhuc nō presumuntur quod codem in loco moriens confeccit testamētū. Ita Caius iur. in d.l. si emancipati. num. 12. C. de collat. & ibid. Sapi. num. 14. Rom. iur. in numer. 61. Habet enim & hoc in casu locum ratio supra allegata, nepe, quod es, que factū fuit non presumuntur. Nec repugnat quod pro contraria opinione adferuntur à Cagno. in d.l. si emancipati. num. 64. & Bologn. num. 7. in fin. nempe traditio Baldi in adiut. 6. de fide instrum. col. 3. Cum dixit, presumunt notarii testamētū f. rogatum de instrumento, ex quo non confitetur notarius cōfessibile instrumentum, nisi de eo rogatus sit. Non inquin repugnat haec doctrina, si quidem loquitur Baldus, & quando constat de facto principali, hoc est de ipsa scriptura, & solum dubitatur de accidenti, nempe de rogatione: Qui quidē presumuntur, ex quo notarius confitetur esse rogatus vt notarius, non vt amicus, ob qualitatem personi e. Quae de re scripti supra a libr. 2. presumptio. vbi fūsū traditionem hanc expla-

Declaratur ut locum non habeat hic presumptio quidam iam conditum fuisse testamentum, & quod affereretur testatorum illud recte esse, atq; ita intestatum, & decessile. Nam tunc non presumitur, quod sit decessile intestatus. Ita in specie declarat Bologn. in d. l. si emancipati sunt, & in fin. C. de cetera. Ita est ratio, quia non presumuntur mutatio voluntatis, sive testamenti reuocatio. I. in ist. & fin. emend. ff. de probat. & dicimus infra loco.

12 Declaratur secundum, ut non procedat, quidam quis agit & asserte, hec habemus ab in testatorum vero cōsentus dicit, imo se habemus ex testamento, si actor petit lib. ad ipso re exhiberi testatum quod presumitur eis penes eius, & is non exhibeat, presumptio infingit nullum fuisse conditum testamentum. Ita Bart. in d. cond. go. nu. v. lib. 1. & 2. in d. l. sed si de sua sol. lib. vers. & aduers. et ff. de acqu. heredi.

PRAESVMPT. II.

Testamentum in scriptis, vel nuncupatiuum con-
dere, an & quando quis voluisse presum-
tur, diligens & accurata ex-
planatio.

SV MMARIA.

- 1. **T**estamentum aliud in scriptis, aliud nuncupatiuum, vtriusq; autem diversa est forma.
- 2. **T**estamentum nuncupatiuum forma.
- 3. **T**estamentum in scriptis forma.
- 4. **T**estatorum voluntate diffondere nuncupatiuum, vel in scriptis, quomodo perpendi posita.
- 5. Diversorum autem ex facto ipso declaratur.
- 6. **T**estamentum in scriptis si caret aliqua solemnitate, puta vixi testis subscriptio, vel signo, an corrut, an vero valeat, vt nuncupatiuum, num. 7.
- 7. **T**estator eligens testari in scriptis non censetur remittenti formate stans nuncupatiuum.
- 8. **T**estamentum ergo eum in scriptis in aliquo deficiente valebit vt nuncupatiuum. Excede vi num. 9. no. 11. & 24. Declarat, vt numer. 12. Et 25.
- 9. **T**estator vel intestatus aliquem voluisse decedere, colligitur ex pro-
missis scriptis.
- 10. **T**estamentum in scriptis & quando posuit valere vt nuncupatiuum.
- Et an & quando corriat in totum. nu. 15.
- 11. **T**estator si adhibuit solemnitatem sufficientem testamento nuncupatiuum, non tamen sufficienter testamento in scriptis, vel eccl. quo ca-
sa sufficiens testamentum.
- 12. Interpretatur semper testatorum velle sua dispositionem valere omni-
ni meliori modo.
- 13. **T**estatoris voluntas interpretatur ita, vt comprehēdat casum, de quo
si suus interrogatus, respondens se ita disponere velle.
- 14. Indubitate cum augmento non debet operari diminutionem.
- 15. Inpendentibus voluntate vnu si non valeat, quod agit vt ago, nec va-
leba vt valere potest.
- Et quando hoc procedat.
- 16. Hereditas institutum faciens censetur testari voluisse, non autem co-
decillari.
- 17. At institutum naturam.
- 18. **C**lausula in testamento, quod valeat quicunq; modo valere potest,
quid operatur.